AMBROSIOUS (S.), episc. — In sermone contra Auxentium, XVI, 1012, magnanimum se ostendit in non tradendis basilicis. « Tu, Domine Jesu, inquit, uno momento mundum redemisti; Auxentius uno momento tot populos quod in ipso est, trucidabit, alios gladio, alios sacrilegio. — Meam basilicam petit cruento ore, sanguinolenti manibus. Cui bene præsens respondit lectio, « Peccatoris autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas? » id est non convenit paci et furori, non convenit Christo et Belial. Meministis enim quod lectum est hodie Nabothem sanctum virum possessorem vineæ suæ interpellatum petitione regia, ut vineam suam daret, ubi rex, surcis vitibus, olus vile sereret; eumque respondisse : « Absit ut ego patrum meorum tradam hæreditatem! » regem cou-

tristatum esse, quod sibi esse alienum jus relatione justa aequalum, sed muliebri consilio deceptum. Nabothae vires suas vel proprio cruore defendit. Si ille vineam non tradidit suam, nos Ecclesiam Christi?

Quid igitur a me responsum est contumaciter: dixit enim conventus: Absit a me ut tradam Christi hereditatem! Si ille patrum hereditatem non tradidit, ego tradam Christi hereditatem? Sed et hoc addidi: Absit ut tradam Christi hereditatem patrum, hoc est hereditatem Dionysii, qui in auxilio in causa fidei defunctus est, hereditatem Eustorgii confessoris, hereditatem Myroclis, atque omnium retro fidelium episcoporum! Respondi ego, quod sacerdotis est, faciat sacerdos; quod imperatoris est, faciat imperator. Prius est ut animam mihi, quam fidem auferat.

At cui tradam? Præseus lectio Evangelii docere nos debet, quid petatur, a quibus petatur. Audistis nempe regi, quod cum Christus super pullum asinae sederet, clamabant pueruli et moleste ferebant Judæi. Denique interpellaverunt Dominum Jesum, dicentes ut faceret eos tacere; respondit: « Si hi tacuerint, lapides clamabunt. » Denique ingressus templum, eiecit numularios et cathedras, et columbas vendentes in templo Dei... Semper ergo Christi laudes verbera perfidorum sunt. Et nunc cum laudatur Christus, dicunt hæretici, quia seditio commovetur; dicunt hæretici quia his mors paratur; et vere mortem habent in laudibus Christi. Quomodo enim laudes ejus ferre possunt, cujus infirmitatem prædicant? Garaseni præsentiam Christi ferre non poterant; isti peiores Garaseni, nec laudationem Christi sustinere possunt. Vident pueros Christi gloriam concinentes, et irridunt istam ætatum fidem plenam, cum dicunt: « Ecce quid clamant. » Sed respondit eis Christus: « Si hi tacuerint, lapides clamabunt. » Hoc est fortiores clamabunt, clamabunt et juvenes, clamabunt et maturiores, clamabunt et senes, isti lapides ad illum jam solidati lapidem, de quo scriptum est: « Lapidem quem reproba-verunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, » XVI, 1012, 1015; CLXIII, 678, 679.

ANASTASIUS, Biblioth. -- Beatus Petrus apostolus et princeps apostolorum primus sedit cathedram episcopatus in Antiochia annos septem. Hic Petrus ingressus in urbem Romanam sub Nerone Cæsare, ibique sedet cathedram episcopatus annos viginti quinque, mensem unum, dies octo... Hic martyrio coronatur cum Paulo post passionem Domini annis triginta octo...

Vetusiores Romanorum pontificum Catalogi et libri Pontificalis codices plerumque titulum « beati » soli Petro præponunt; in hoc videntur respexisse ad Redemptoris eloquium: « Beatus es, Simon Barjona, etc. » Ad quæ respiciens Basilus scripsit quod S. Petrus beatitudinem longe ampliore cæteris omnibus adeptus est. In Novo enim Testamento duo eo titulo cohonestantur, Deipara, quæ divino afflatu Spiritu dixit: « Ex hoc beatam me dicent omnes generationes, » et Petrus Redemptoris voce. Hinc vera origo vocis « beatitudinis et beatissimi quæ Pontificibus Romanis tribuitur a Patribus et conciliis, sic ut antonomastice eo titulo designabatur Pontifex Romanus. Ex divina institutione cathedra est una, Petro uni tradita, in successores derivata; non admittit Petrus socium alienum. Super unum Christus ædificat Ecclesiam suam, ut unitatem manifestaret; unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit, Deus unus est, et Christus unus et una Ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare construi et sacerdotem novum fieri præter unum altare, unum sacerdotem non potest...

Petrum in hac cathedra Romana usque ad mortem sedisse, intelligendum est de auctoritate potestate ac prefectura gubernandi Ecclesias universas, non de ritu locali. Constat enim cum hanc cathedram septem annis administrasset cum Christiani omnes et Judæi, edicto Claudii, Roma expellebantur, Petrum etiam expulsam Hierosolymam rediisse; mortuo tamen Claudio Romam rediit et ibidem finivit vitam.

Character pastoris supremi et universalis est, ut infallibilis sit in grege universo pascendo, cum nullus ipsi superior ad eum dirigendum sit constitutus, præter ipsum Christum Jesum in hunc dicentem circa facultatem vitæ censuræ ac potestatis ab altero supra ipsum exercendæ « Pasce oves etc., etc., » CXXVIII, 1004-1011. Paulus hic nominatur ut socius Petri, sed tantum in societate prædicationis, non in societate cathedræ quod volandum, etc.

Observandum, cum beato Leone Magno, non fortuitum ad Romam S. Petri adventum, sed divinæ Providentiæ consilio suaviter ac fortiter singula disponente, paratum fuisse. Sic etiam parata fuit, quasi vehiculum Evangelio

in orbem universum perferendo, magnitudo atque unitas Imperii Romani, et fœdera cum remotissimis terrarum tribus a Romanis principibus inita. — Dispositio namque divinitus operi maxime congruebat, ut cito pervios haberet populos prædicatio generalis, quos unius teneret regimen civitatis — Nascente Domino, juxta vaticinia prophetarum dum terrarum orbis esset in pace compositus, et per eos Augusti annos quibus edictum vulgatum fuerat ab eodem Cæsare, ut describeretur universus orbis; ordinatio provinciarum sub uno principe non modo facilem aditum parabat designatis præconibus Evangelii, verum etiam ordiebatur in civili dispositione regionum, nexuque oppidatim per eas contexto, quoddam specimen ordinati sauctiorisque regimini, paulo post contrahendi a pacis principe Christo Domino suis apostolis, eorumque successoribus in episcopatus Christiani hierarchia quam erat proxime fundaturus. Hanc artem divini consilii cum ante Leonem Magnum probe cognosceret princeps apostolici coetus, et primus Ecclesiæ suæ hierarcha electus a Christo Domino Simon Petrus, orientis et occidentis præcipuis sedibus constitutis adiecit tertiam in Ægypto, unde meridionalium regionum tractas amplissimi legatos Christi recipere, ad Indos usque ac Æthiopas potestatis suæ terminos prolaturus; quibus tamen omnibus, ut intelligerent cathedræ illius auctoritatem esse prælatam, quam ipse viveus ac moriens donasset privilegio suæ successivis in amplissima potestate, quanta fuerat sibi a Redemptore humani generis collata supra universos fidelium coetus; hanc in urbe Roma figera voluit, caput orbis, et imperii pridem effects, per Europam, Asiam et Africam, propagatis, unde facilius possent tum ipse, tum successores in qua cunque terrarum spatia suas leges perinde ac legationes transmittere. Famulabantur consilio divini operis non modo pax et ordinatio provinciarum ac census civium, et fœdera augusti cum remotissimis regionibus, verum etiam bella, et victoria, itinera, partitiones provinciarum, militares expeditiones, coloniarum deductio, legionum transvectio, presidium sortitio, ac universa propemodum gesta reipublicæ et Cæsarem consequentium. — Sive in Britanniam moverent Caius, Calligula et Claudius; sive in Armeniam Nero; sive in Judæam Vespasianus; sive Trajanus in Daciam, Parthiam et Mesopotamiam; sive Adrianus Barbaris restitueret ea quæ Trajanus ademerat; sive ipse iustraret, ejusque exemplo Antoninus, provincias, et crebris itineribus totum imperium redderet pervium; sive Romanis legionibus communitret; sive etiam maria et insulas continentis conjungeret, instructis in Italia classibus, Superi Maris, et Inferi, Ravennati ac Missenati; sive limites imperii firmaret collocatis exercitibus, Britannico, Cappadocico, Dacico, Germanico, Hispanico, Illyrico, Mauritanico, Mœsiaco, Rhetico, Sarmatico, Syrisco, spectandis in nummis Adriani, universa hæc Evangelii perferendi apparatus et comitatus erant, et adjuncta, non hominum vano consilio ad temporariæ tantum vitæ hujus hæc largiente comparata, sed sapientiæ divinæ nutu ac potestate disposita ac ministrata Christi gloriæ et electorum salutis, cui omnem præsto esse creaturam, et servire nec cogitantem, atque etiam contra stimulum calcitrantem jubet. Quantum enim facilitatis conciliabatur missionibus apostolicis ex Urbe dirigendis a summo Ecclesiæ hierarcha in diassitas quascunque regiones frequens legionum transvectio, magistratum majorum minorumque profectio ierme quotidiana ad provincias et copias regendas! hinc nondum, aut vix apostolorum principe martyrio coronato, Treviri, Lugdunum, Viennæ, Moguntinum, etc., episcopos accipiunt et Roma missos, Pothinum, Telesphorum, Severum, Crescentem, etc., CXXVIII, 1256, 1257.

Sancta ac universalis octava synodus, Constantinopoli celebrata habet in Dominicum sermonem quem Christus sanctis apostolis et discipulis suis dixit, quia, « qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit; » ad omnes etiam qui eos secundum ipsos facti sunt summi pontifices in Ecclesia catholica dictum esse credentes, definimus neminem prorsus mundi potentium, quemquam eorum qui patriarchalibus sedibus præsent in honore, aut movere a proprio throno tentare, sed omni reverentia et honore dignos judicare; præcipue quidem sanctissimum papam senioris Romæ, deinceps autem Constantinopoleos patriarcham..., sed nec alium quemcumque conscriptiones contra sanctissimum papam senioris Romæ, ac verba complicare ac componere, sub occasione quasi diffamatorum quorundam criminum. Si quis vero aliqua sæculi potestate fruens vel potens pellere tentaverit præfatam apostolicam cathedræ papam anathema sit. Porro si synodus universalis fuerit congregata et facta fuerit etiam de sancta Romanorum Ecclesia quævis ambiguitas et

controversia, oportet venerabiliter, et cum convenienti reverentia de proposita questione sciscitari et solutionem accipere, aut profectum facere, non tamen audacter sententiam dicere contra summum senioris Romae pontificem, CXXIX, 159, 160.

Eorum vulnere atque livore quae in membris hominis consistant multos medicos protulit ars; hanc quidem passionem alio accipiente et alteram altero, et per experientiam amputante et medente; eorum vero quae in membris sunt Christi et Dei Salvatoris, omnium nostrum capitis et sponsae catholicae et apostolicae Ecclesiae, unum et singularem praecellentem atque catholicissimum medicum ipse princeps summus, et fortissimus Sermo, et ordinator et curator, et solus ex toto magister Deus omnium produxit, videlicet papam senioris Romae; propter quae dixit Petro magno et summo apostolorum: « Tu es Petrus, etc.; Tibi do claves, etc... » Tales enim beatas voces non secundum quamdam utique sortem apostolorum principi solum circumscripsit et definiivit, sed per eum ad omnes qui post illum secundum ipsum. Efficendi erant summi pastores et divinis sacri pontifices senioris Romae transmisit; et ideo ab olim et primo tempore in exortis haeresibus et praevicationibus eradicatores et interemptores malorum zizaniorum et tabefactorum et penitus insanabiliter aegrotantium membrorum multi muloties facti sunt eorum qui sanctitatem et summam paternitatem summorum pontificum illic praecesserunt, CXXIX, 60, 61.

Stephanus VI successit Formoso. Bonifacius qui invadens sedem apostolicam tenuit eam diebus quindecim, non est numerandus inter pontifices; utpote qui velut homo nefarius jam antea bis gradu depositus primum a diaconatu ac deinde a presbyteratu in Romana synodo sub Joanne papa IX, damnatus fuit. Et quanquam uterque per vim, metum et tyrannidem sedem adepti fuerint, adeoque pariter intrusum expulerit, tamen Stephanus in numero et serie pontificum communi sententia numeratur, quia ad periculum schismatis avertendum, illum, quamvis homo scelestissimus esset, universus clerus approbavit, totaque Ecclesia catholica per Christi vicario et successore Petri agnovit. Pontificatum suscipiens est a sacrilegio illo quo corpus Formosi papae exhumatum sacerdotibus vestimentis indutum, tribusque digitis mutilatum, in Tiberim projectum, omnesque ab eodem ordinatos iterato consecrari et ordinari praecipit. Sacrilegi pontificis facinus, quo a defuncto penam inique exegit, quove legitime collatos ordines contra Christi institutionem et Dei mandatum repetivit, novatores haeretici nostri temporis redarguunt et detestantur et merito; verum contra promissiones Christi Petro et Ecclesiae factas propter illud factum impleri male insurgunt et praemature nimis de victoria gloriantes triumphum agunt. Omnia enim quae Stephanus contra Formosum dixit vel egit, homo furore percitus implens id quod exarsitans rabies suscitavit. Pontificia vero auctoritate legitime usurpata nihil contra fidem vel bonos mores definitivum. Unde haec re violentam quidem tyrannidem in facto agnoscimus; errorem autem in fide per Stephanum pontificiam auctoritatem legitime usurpantem definitivum vel approbatum fuisse constanter pernegamus, quanquam nihil Sedis apostolicae praedjudicaretur, si daremus invasorem non legitime electum, sed intrusum pseudopontificem in articulis fidei asserendis aberrasse, CXXIX, 855, 856.

Anno quo a nativitate Domini transacti sunt anni nonaginti quatuor, misit papa Formosus in Angliam epistolas quibus dabit excommunicationem et maledictionem regi Edwardo et omnibus subjectis ejus.... Rex Edwardus sese emendavit, papam cum magna humilitate placavit; quod apostolice maxime placuit, et in sinum Ecclesiae eum restituit, CXXIX, 845, 846.

ANASTASIUS papa. — Manichaeos vero quos in urbe Roma invenimus et sequaces eorum nolite recipere, neque eis communicare, aut ullam cum eis habere participationem, priusquam ad rectam convertantur fidem, nec eorum male pullulentia semina quae a nobis in urbe exstinguuntur, pessimis vobiscum radicibus seminantur vel germinantur. Plurimos vero eorum et suis sequaces impietatis, atque illorum doctores investigatio nostra reperit, vigilantia divulgavit, auctoritas et censura coercuit, quos potuimus emendare correximus. Et ut damnarentur Manichaeum cum predicatione et disciplinis suis publica in Ecclesia professione et manus suae subscriptione compulsumus et ita de voragine impietatis suae confessos praesentiam concedenda levavimus. Aliquantum vero qui se ita demeruerunt, ut nullum his auxiliantis remedium posset subvenire subditi legibus secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt exilio

relegati, et omnia quae tam in scriptis quam in occultis traditionibus suis habent profana vel turpia, ut nosset populus quid reugeret, aut vitaret, oculis Christianae plebis certa manifestatione probavimus, adeo ut ipse qui dicebatur episcopus a nobis tentus proderet flagitiosa in suis mysteriis quae teneret, sicut gestorum vos series poterit edocere, CXXX, 691, 692.

ANSELMUS, Lucens, episc. — In epistola quam Anselmus episcopus scripsit ad Wibertum antipapam, dicuntur Clementem III, il qui illum praevicatorum ac superbium cognominat, inter alia subinfert: « Ut ergo de beato Gregorio patre nostro dicam (iste est Gregorius VII), quod de Cornelio scripsit beatus Cyprianus, factus est episcopus de Dei et Christi ejus iudicio, de clericorum pene omnium, et, ut verius dicam, omnino omnium testimonio, de plebis quae tunc oderat suffragio, de sacerdotum antiquorum et honorum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri locus, id est cum locus Petri et gradus sacerdotalis cathedrae vacaret, quo occupato et de Dei voluntate atque omnium nostrum consensu ordinato, quisquis jam episcopus voluerit fieri, foras fiat necesse est, nec habet ecclesiasticam ordinationem, qui ecclesiam non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet multum de se jactans, sibi plurimum vindicans, profanus est, alienus est, foris est; et cum post primum secundus esse non potest, quisquis post eum, qui solus debet esse, factus est, jam non secundus ille, sed nullus est. » Sic loquitur S. Anselmus Lucens, episcopus, vir litteris apprime eruditus, ingenio acutissimus, fecundia praecipuus, et quod omnibus majus est in Dei timore et sancta conservatione nominatissimus, adeo ut tam in vita quam post mortem referatur miraculis clarus. Ex Ekkeardo Uraugiensi., Cl.IV, 952.

Patet, decursis sanctorum Patrum auctoritatibus, Latinarum scilicet et Graecorum, nihil juris imperatoris potestati in pontificum electione seu promotione ab eisdem attributum esse; imo ne qua laicalis potestas sibi quidquam in his vindicet, a quibusdam eorum sub anathemate, inhibuit fuisse, CXXIX, 462.

Sunt qui introducunt Gregorium et Ambrosium a saeculi principibus ad pontificatum promotos fuisse, quod falsum est. Sic enim in Gestis eorum describitur vel scriptum habetur de eorum electione vel promotione. « Gregorium, licet totis viribus renitentem, clerus senatusque et populus Romanus sibi concorditer pontificem delegerunt, at ille cum decretum generalitatis evadere nequivit, consensurum se tandem aliquando simulavit, et imperatori Mauricio, cujus filium ex lavacro sancto susceperat, latenter litteras destinavit, adjurans, ne unquam ascensum populis praerberet, ut se hujus honoris gloria sublimarent. Sed praefectus urbis, Germanus nomine, ejus nuntium anticipavit, comprehensumque a disruptis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori direxit (ex Gestis Gregorii), CXXIX, 465.

Item in Gestis Ambrosii, LXXV, 581, 582. « Cum populus magis magisque acclamaret: Peccatum tuum super nos. Cumque ille videret suam intentionem nihil posse prodicere, fugam paravit, egressusque noctis medio civitatem cum Ticinum se pergere putaret, mane ad portam civitatis Mediolanensis quae dicitur Romana invenitur. Cumque inventus custodiretur, a populo missa relatione ad imperatorem Valentinianum, imperator hoc summo gaudio accepit quod iudices ad se directi ad sacerdotium peterentur. » CXXIX, 465. Permulta hujusmodi ad confirmandam potestatem imperatoriam non sese immississe directe ad electionem vel promotionem summorum pontificum, CXXIX, 446-466.

De numero vero annorum quibus haec damnabilis consuetudo permansisse dicitur, ut saeculi potestas pro libitu pontificis promoveret, jure causari non potest. Nam de diversis consuetudinibus, illa potissimum sequenda est quae cum originem sumeret, catholicos Patres suorum priorum Patrum vestigia sectantes auctores habuit, sicut Patres septimae et octavae synodi saeculi sunt statuta sanctorum Patrum, Romanorum pontificum et illi consuetudinem ab apostolorum temporibus per omnes ecclesias observatam. Ea vero perversitas quae a saeculi principibus superinducta est, non praedjudicat eidem sanctae consuetudini quantalibet temporum obtinuerit curricula, CXXIX, 466-476.

BEATEDICTUS, diaconus. — Legitur in illius Collectione capitularium: « Principes saeculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Caeterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non praevaleat sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem. Saepe per regnum terrenum caelestis regnum proficit; ut